
 

 
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 227 

din 21 august 2014 

privind aprobarea participării unei delegaţii compuse din cinci angajaţi  

din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad la un schimb de experienţă  

organizat de Primăria Sectorului 5 al Oraşului Praga în luna septembrie 2014 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive înregistrată cu nr.           

53573 /20.08.2014; 

- raportul Serviciului Programe Europene de Dezvoltare din cadrul Direcţiei Tehnice, înregistrat cu 

nr. 53575/20.08.2014; 

- prevederile art. IV alin. (2) şi alin. (4) lit. „b” ale Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.26/2012 

a Guvernului României privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea 

disciplinei financiare şi de modificare şi completare a unor acte normative cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Hotărârea  nr.284/2013 privind aprobarea intenţiei de încheiere a  unei înţelegeri de colaborare 

între Municipiul Arad (România) şi Oraşul Praga Sector 5 (Cehia); 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 11 alin (3), art. 36 alin (1), alin (7), lit. „b”, alin. (9) 

şi art. 45 alin.(2) Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1 Se aprobă participarea unei delegaţii compuse din cinci angajaţi din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Arad la un schimb de experienţă organizat de Primăria 

Sectorului 5 al Oraşului Praga în luna septembrie 2014.  

Art. 2 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate din aparatul propriu şi se comunică celor interesaţi prin Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ  

Adrian-Cătălin LĂZURCĂ Contrasemneazã 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
 

Red./Dact. IF /IF Verif. S.L. 

1 ex. Serviciul Programe Europene de Dezvoltare 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 21.08.2014                                                                                                                                    

 

 
Cod PMA -S1-02          



ROMÂNIA                                                                                                                    AVIZAT: 

JUDEŢUL ARAD                                                                                                       SECRETAR, 

MUNICIPIUL ARAD                                                                                           Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

Nr. 238 din 20.08.2014  

 

HOTĂRÂREA nr._____ 

din _________________ 

privind aprobarea participării unei delegaţii compuse din cinci angajaţi din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Arad la un schimb de experienţă  

organizat de Primăria Sectorului 5 al Oraşului Praga în luna septembrie 2014 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive înregistrată cu nr.              

53573 /20.08.2014; 

- Raportul Serviciului Programe Europene de Dezvoltare din cadrul Direcţiei Tehnice, înregistrat 

cu nr. 53575/20.08.2014;     

- Prevederile art. IV alin. (2) şi alin. (4) lit. b) ale  Ordonanţei de Urgenţă nr. 26 din 06.06.2012 a 

Guvernului României privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea 

disciplinei financiare şi de modificare şi completare a unor acte normative 

- Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 11 alin (3), art. 36 alin (7), lit. „b”, alin. (9) şi art. 

45 alin. (2) Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

        Art. 1 Se aprobă participarea unei delegaţii compuse din cinci angajaţi din cadrul aparatului 

de specialitate al Primarului Municipiului Arad la un schimb de experienţă organizat de Primăria 

Sectorului 5 al Oraşului Praga în luna septembrie 2014.  

 

Art. 2 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate din aparatul propriu şi se comunică celor interesaţi prin Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  SECRETAR 
 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 53573 din 20.08.2014 

 

Primarul Municipiului Arad, 

 

Având în vedere: 

- Hotărârea nr. 284 din 23.12.2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea 

intenţiei de încheiere a unei înţelegeri de colaborare între Municipiul Arad (România) şi Oraşul 

Praga, Sectorul 5 (Cehia); 

- Acordul de înfrăţire semnat la data de 10 iunie 2014 între Municipiul Arad şi Oraşul Praga, 

Sectorul 5;  

- Ordonanţa de Urgenţă nr. 26 din 06.06.2012 a Guvernului României privind unele măsuri de 

reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi de modificare şi completare a 

unor acte normative;  

 

În temeiul prevederilor art. 36 (7), lit. b. şi art. 45 lit. f. din Legea nr. 215/2001, privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cele 

ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat 

prin Hotărârea nr. 137/2008, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect: „aprobarea participării unei delegaţii compuse din cinci angajaţi din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad la un schimb de experienţă organizat de 

Primăria Sectorului 5 al Oraşului Praga în luna septembrie 2014”,  în susţinerea căruia formulez 

următoarea: 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Acordul de înfrăţire semnat la Praga, în data de 10 iunie 2014 între Municipiul Arad şi Oraşul 

Praga, Sectorul 5 prevede intensificarea relaţiilor de colaborare dintre cele două administraţii în 

domenii de interes comun.  

Cu prilejul întâlnirilor dintre reprezentanţii celor două administraţii, au fost identificate 

principalele direcţii de colaborare şi au fost stabilite acţiunile ce urmează a fi organizate în anul 

2014, aşa cum au fost ele prezentate şi în Informarea nr. 38500/18.06.2014 cu privire la vizita unei 

delegaţii arădene în Republica Cehă cu prilejul semnării Acordului de înfrăţire. Printre aceste 

acţiuni se numără organizarea unor schimburi de experienţă între specialişti din cadrul celor două 

primării, în cursul anului 2014.  

Reprezentanţii celor două administraţii consideră utilă organizarea unor întâlniri de lucru între 

angajaţii din cadrul aparatelor proprii de specialitate, în cadrul cărora să fie abordate teme de 

interes comun precum: reabilitarea faţadelor clădirilor istorice, reglementări privind publicitatea 

stradală, amenajarea cursurilor de apă, proiecte cu finanţare europeană. Deoarece experienţa 

Republicii Cehe în domeniul reglementării şi realizării reabilitării faţadelor clădirilor, publicităţii 

stradale constituie un tezaur remarcabil de date şi practică administrativă de succes,  

PROPUN 

 

aprobarea participării unei delegaţii compuse din cinci angajaţi din cadrul aparatului de specialitate 

al Primarului Municipiului Arad la un schimb de experienţă organizat de Primăria Sectorului 5 al 

Oraşului Praga în luna septembrie 2014. 

 

 

PRIMAR, 

Gheorghe Falcă 

 



MUNICIPIUL ARAD 

Direcţia Tehnică 

Serviciul Programe Europene de Dezvoltare 

Nr. 53575/20.08.2014      

 

RAPORT  

al serviciului de specialitate 

 

Referitor la: Expunerea de motive înregistrată cu nr. 53573 din 20.08.2014 a domnului 

Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad.  

 

Obiect: Iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre pentru aprobarea participării unei 

delegaţii compuse din cinci angajaţi din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului 

Arad la un schimb de experienţă organizat de Primăria Sectorului 5 al Oraşului Praga în luna 

septembrie 2014.  

 

Având în vedere: 

- Hotărârea nr. 284 din 23.12.2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea 

intenţiei de încheiere a unei înţelegeri de colaborare între Municipiul Arad (România) şi Oraşul 

Praga, Sectorul 5 (Cehia); 

- Acordul de înfrăţire semnat la data de 10 iunie 2014 între Municipiul Arad şi Oraşul Praga, 

Sectorul 5, care prevede intensificarea relaţiilor de colaborare dintre cele două administraţii în 

domenii de interes comun;  

- Prevederile art. IV alin. (2) şi alin. (4) lit. b) ale  Ordonanţei de Urgenţă nr. 26 din 06.06.2012 

a Guvernului României privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea 

disciplinei financiare şi de modificare şi completare a unor acte normative;  

- importanţa dezvoltării şi valorificării relaţiilor de colaborare stabilite între cele două 

administraţii prin proiecte şi acţiuni comune; 

- concluziile discuţiilor dintre reprezentanţii celor două administraţii, purtate cu prilejul 

vizitelor reciproce desfăşurate la Arad, în perioada 10 – 13 februarie 2014 şi la Praga, în perioada 9 

– 12 iunie 2014; 

- calendarul acţiunilor comune pentru anul 2014, prezentat în Informarea nr. 38500/18.06.2014 

cu privire la vizita unei delegaţii arădene în Republica Cehă, cu prilejul semnării Acordului de 

înfrăţire, calendar care prevede şi organizarea unor schimburi de experienţă între specialişti din 

cadrul celor două primării, în cursul anului 2014;  

- experienţa Oraşului Praga în domenii precum reabilitarea faţadelor clădirilor istorice, 

reglementări privind publicitatea stradală, experienţă care poate fi utilă administraţiei locale 

arădene în dezvoltarea unor proiecte similare;  

- experienţa Municipiului Arad în elaborarea şi implementarea de proiecte cu finanţare din 

fonduri ale Uniunii Europene, experienţă care poate fi valorificată prin depunerea unor cereri de 

finanţare în parteneriat cu Primăria Sectorului 5 al Oraşului Praga; 

- intenţia celor două administraţii de a implementa în comun proiectul intitulat „Acţiuni ale 

cetăţenilor pentru revitalizarea oraşelor”, prin Programul „Europa pentru cetăţeni”, Acţiunea 1, 

Măsura 1.2 Reţele tematice ale oraşelor înfrăţite, cererea de finanţare aflându-se în faza finală de 

elaborare;  

- propunerea reprezentanţilor Sectorului 5 al Oraşului Praga de a organiza în luna septembrie 

2014 vizita la Praga a unui număr de cinci angajaţi din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Arad, asigurând cazarea acestora şi punând la dispoziţie cadrul logistic al 

întâlnirilor de lucru, urmând ca Municipiul Arad să suporte cheltuielile cu deplasarea şi diurna; 

 - pentru asigurarea unui dialog eficient cu specialiştii cehi şi pentru atingerea obiectivelor 

propuse, prin schimbul de cunoştinţe şi informaţii, precum şi prin identificarea şi aplicarea de 



soluţii, este necesară participarea a minim cinci specialişti din cadrul diverselor departamente ale 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad, după cum urmează: Administrator 

Public, Arhitect-şef, Direcţia tehnică, Serviciul Juridic-Contencios, Serviciul Programe Europene 

de Dezvoltare;  

 

 

PROPUNEM 

 

 adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri cu următorul obiect: 

Aprobarea participării unei delegaţii compuse din cinci angajaţi din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Arad la un schimb de experienţă organizat de Primăria 

Sectorului 5 al Oraşului Praga în luna septembrie 2014. 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,  
Elena Portaru 

 

ŞEF SERVICIU, 
Laura Bocancios 

 
 

 

 

 
SERVICIUL PROGRAME EUROPENE DE DEZVOLTARE                                                                                                            Cod: PMA–S1-01 

Red./Dact. B.L.                            


